
2022
výroční zpráva

czechitas



ÚVOD
„

“

Výroční zpráva nemá být jen o číslech, ale 
také ohlédnutím za uplynulým rokem. Ten 
náš byl plný změn a těžkých rozhodnutí. 
Pomalu jsme si začali zvykat na „nový normál“ 
po covidovém hybridním fungování a těšili 
se na klidnější období, když do toho přišla 
válka na Ukrajině. Čekali jsme vyrovnaný rok, 
jenže přišla další krize. Další období plné 
nejistoty, inflace a změn. My to však zvládli. 
Nejlépe to shrnují slova naší zakladatelky Dity 
Formánkové:

„Když se nyní za uplynulým 
rokem ohlížím, je až 
neuvěřitelné, jak jsme se 
dokázali adaptovat a reagovat 
na nově vzniklou situaci. Jsem 
pyšná, že jsme byli schopni 
reagovat promptně, nebáli se 
těžkých rozhodnutí a jednali 
jsme jako tým.“ 

rozmanitost 
v jednotě



TÉMA
Zeptali jsme se sami sebe, co by ono hektické období plné změn a těžkých 
rozhodnutí nejlépe ilustrovalo. Hledali jsme paralelu, která dokáže obsáhnout 
celý ekosystém Czechitas. Často v odpovědích zaznívala džungle, která je pestrá 
stejně jako náš tým a práce naší organizace.  Žije v ní polovina všech živočišných 
druhů a málokde může příroda ukázat svou kreativní sílu tak jako tady. Je 
výkladní skříní největší biodiverzity naší planety. 

Stejnou rozmanitost můžete s týmy po celé republice a s chytrými hlavami 
přes IT, HR, marketing, leadership nebo finance poznat i u nás. Pro řádný chod 
džungle je potřeba také vzájemný respekt a spolupráce, což jsou hodnoty blízké 
i naší organizaci. 

Jen tak jsme schopni propojovat týmy kreativních lidí tak, 
abychom mohli měnit českou společnost. 

proč  
džungle?



Co se nám v týmu vybaví jako první, když si řekneme džungle? Síla, rychlost, 
dravost, barvy, ze kterých přechází zrak, ale i rozmanitost a bohatost. To 
nejlepší, co v přírodě můžete vidět. I my se chceme blýsknout a ohřát se na 
výsluní roku 2022. 

Přehled toho nejlepšího, co se nám 
v loňském roce povedlo, najdete 
v kapitole Výsluní. 

Voda je jeden z nejzajímavějších živlů, a to i v džungli. Stejně jako život 
jde pořád dopředu, tak ani my nechceme usnout na liánách a průběžně 
plánujeme, kam se jako organizace chceme posunout, a hledat nové 
inovativní přístupy, jak ještě více IT svět otevřít ženám.

Chystáme toho mnohem více, než se 
nám vešlo do úvodu. Pokračujte ve 
čtení v kapitole Dravá řeka.  

Džungle je protkaná neuvěřitelným systémem popínavých rostlin 
s dřevnatým stonkem, známých jako liány. Ty pak vytváří unikátní 
ekosystém, na jehož existenci je závislá celá řada velkých i malých 
živočichů. Pro svůj jasně daný řád a pravidla se tento systém stal naší 
inspirací pro kapitolu o organizační struktuře. 

Zajímá vás, jak se v loňském 
roce změnilo interní uspořádání 
našeho týmu? Čtete dále v kapitole 
Ekosystém. 

Džungle, stejně jako velkoměsta, nikdy nespí. Noční džungle nám připomíná 
údržbu systému – program, který pořád běží na pozadí. A stejně fungují 
i naše finance. Nic by bez nich nefungovalo a právě díky pevnému finančnímu 
základu dokážeme měnit životy našich absolventek. 

Jak jsme hospodařili v roce 2022 a co 
chceme i po finanční stránce zlepšit 
v roce dalším? Pokračujte dále ve čtení 
v kapitole Džungle v noci. 

výsluní 
To nejlepší z roku 2022

draVÁ ŘeKa
Vývoj a plánování

ekosystém
Organizační struktura

džungle v noci
Finance a účetnictví

TO MĚ ZAJÍMÁ

TO MĚ ZAJÍMÁ

TO MĚ ZAJÍMÁ

TO MĚ ZAJÍMÁ



BEST  OF 
2022Pojďte se s námi ohřát na výsluní roku 2022 a sledovat to nejlepší, 

co džungle a Czechitas mohou nabídnout a ukázat. V přírodě vám 
přechází zrak z elegantních šelem, barevných papoušků, roztomilých 
opičích rodinek či exotických květů, které si doma na parapetu 
opravdu nevypěstujete. Oproti tomu my máme v našem „spotlightu“ 
tisíce studentek, které prošly našimi vzdělávacími aktivitami, a 
miliony zobrazení od fanynek či fanoušků a divaček či diváků, co nás 
viděly*i online. Pojďte se s námi podívat, co se nám v loňském roce 
povedlo a na co jsme v Czechitas nejvíce hrdí.

výsluní



„
“Pro rok 2022 jsme si stanovili níže uvedené plány ohledně výsledků a dopadů na naše cílové 

skupiny, ať už přímé, nebo ty, které svou činností ovlivňujeme nepřímo.

Veřejnost

„Změna kariéry mi 
dodala novou energii. 
Po manželovi a dětech 
je to to nejlepší, co mě 
v životě potkalo.“ 
Andrea, 52 let 

účastnice Digitální akademie

Plán: Lepší IT a digitální gramotnost společnosti, 
cíl: vzdělání pro 15 000 lidí v oboru IT.

Výsledky: Zorganizovali jsme 242 vzdělávacích akcí s 8 tisíci 
účastnicemi*íky, z nichž 4,3 tisíce bylo unikátních studentek*ů. 
Nad rámec těchto akcí se s námi vzdělávalo dalších 7,2 tisíc 
osob prostřednictvím našich tutoriálů. Toto číslo kleslo oproti 
loňskému roku, protože se aktuálně soustředíme hlavně 
na kvalitní vzdělávání a postupně měníme poměr počtu 
účastnic*íků krátkodobých akcí oproti dlouhodobým.

Plán: Větší zájem o IT jako obor budoucnosti,  
cíl: vzbudit zájem o IT u 45 000 osob.

Výsledky: Naše online aktivity kumulovaně vygenerovaly 

37 milionů zobrazení, zmínili nás v 508 článcích. Měli jsme  
60,5 tisíce fanoušků*fanynek na sociálních sítích (nárůst 
o zhruba 1/4 oproti loňsku) a 15 tisíc poslechů podcastů. 
Řadu dalších lidí jsme ovlivnili na konferencích a nejrůznějších 
akcích. Celkově se s námi napřímo potkalo 61 511 osob, 
z toho 45 843 právě na popularizačních akcích, 15 316 pak 
na vzdělávacích akcích a 352 na akcích na podporu kariérní 
změny.

Plán: Povědomí o značce Czechitas.
Výsledky: Proběhl výzkum ve spolupráci se společností 
BEHAVIO, který zkoumal povědomí o naší značce. Ukázal, že  
většina žen netuší, že v Česku existují organizace vzdělávající 

v IT. Ty, které téma IT vzdělávání zajímá, však nejvíce znají právě 
Czechitas a spojují si s námi veskrze pozitivní emoce. Podobná 
zjištění potvrdilo i šetření mezi firmami, kde zase panuje častá 
dobrá zkušenost s absolventkami našich kurzů.

Plán: Regionální viditelnost.
Výsledky: Abychom se přiblížili i publiku mimo oblasti 
koncentrovaného IT průmyslu, soustředili jsme se 
na popularizaci IT i v regionech. Na regionálních akcích 
jsme oslovili napřímo cca 12,5 tisíc osob, další lidé se mohli 
pro IT nadchnout díky naší online a mediální přítomnosti 
(viz předchozí body).

plÁny a výsleDKY
pro roK 2022

DRAVÁ ŘEKAOBSAH



„
“

Děti a mládež
Plán: Motivace dětí a dospívajících zajímat se o technologie nebo studovat 
technické obory.

Výsledky: Abychom pomohli vzbudit zájem o technologie a IT u dětí a mládeže, uspořádali 
jsme 26 akcí pro děti a mládež (kroužky, tábory, letní školy aj.). Přidali jsme pokročilejší 
úroveň Letní školy IT. Akcí se celkem zúčastnilo 484 mladých lidí. Ověřili jsme si 
u absolventek a absolventů předchozích ročníků, že u 81 % dotázaných jejich zájem o IT 
trvá a LŠ jim k tomu dopomohla. Ambasadorky Czechitas uspořádaly desítky interaktivních 
přednášek na  českých základních i středních školách pro 968 žákyň*ů a studentek*ů. Více 
než 20 % studentek*ů po přednášce projevilo zájem vzdělávat se v IT.

Zapojili jsme se do celorepublikové popularizační tour se Škoda EDU.lab kamionem 
na středních i základních školách, kterou navštívilo přes 3 000 mladých z celé ČR.

Díky seriálu digitálních dovedností pro učitele jsme zvýšili jejich kompetence v oblasti 
rozvoje digitálních dovedností žáků. Z šetření mezi absolventy*kami našich kurzů 
vyplynulo, že téměř 3 000 žákyň*ů díky tomu mohlo zažít inspirativnější výuku IT.

Ženy
Plán: Motivace a sebevědomí žen pro vstup do IT.

Výsledky: V namátkovém šetření mezi příznivci Czechitas přes 10 % respondentek*ů explicitně 
uvedlo, že se jim zvýšilo sebevědomí ohledně IT nebo že se jej přestaly*i bát. 

Naše popularizační aktivity vyústily v zájem o vzdělávání nebo kariérní změnu do IT 
u 9 280 osob, a to převážně žen. V průměru se k nám hlásily na 2,6 vzdělávacích kurzů. Dalších 
7,2 tisíce osob se s námi vzdělávalo přes online tutoriály.

Plán: Vůle žen vstupovat do IT.
Výsledky: Věříme, že díky našim popularizačním aktivitám inspirujeme ženy ke vstupu směrem 
k IT ve výrazně větším měřítku. Pokud jde ale přímo o naše studentky, 62 % z nich se hlásilo 
do našich kurzů s tím, že si vysloveně chtějí hledat práci v IT nebo si zvýšit uplatnění na trhu 
práce. Dalších 25 % si díky našemu vzdělávání zvyšovalo konkrétní digitální dovednosti.

Plán: Kariérní posun žen na atraktivnější nebo IT pozice.
Výsledky: V roce 2022 jsme se dozvěděli o 302 ženách, kterým se přechod do IT podařil. Lze ale 
předpokládat, že jich je mnohem více, protože ještě nemáme informace od těch, které dokončily 
vzdělání koncem roku 2022.

Plán: Založení vlastních projektů.
Výsledky: Ve většině Digitálních akademií studentky vypracovávají konkrétní projekt.  
Minimálně 17 % z nich projekt rozvíjí nebo ho uvádí do praxe, dalších 42 %  
jej využívá pro svou prezentaci při hledání pracovního uplatnění.

„Nejvíc mě bavilo, že 
jsem si mohla vyzkoušet 
naprogramovat 
jednoduchou hru. A pak 
jsme si ji zkusili zahrát 
s tátou a ségrou doma.“ 
Maruška, 10 let 

účastnice Příměstského (nejen) IT tábora



Zaměstnavatelé
Plán: Diverzita v týmech a jejich posílení  
 o nové talenty v IT.

Výsledky: Na trhu práce jsme pomohli uplatnit přinejmenším 
302 nových talentů. Z výzkumu společností Behavio 
a GoodCall vyplynulo, že naše partnerské firmy mají oproti 
ostatním výrazně častěji vyrovnaný počet žen a mužů 
na juniorních IT pozicích (48 % vs. 22 %), téměř v dvojnásobku 
případů mají dokonce více žen než mužů na těchto pozicích. 

 

Plán: Přínosy diverzitních týmů pro firmy.
Výsledky: Totéž šetření také ukázalo, že jsou si partnerské firmy 
vědomy více benefitů diverzity. Oproti celkovému vzorku častěji 
uvádějí jako benefit mj. to, že jsou jejich produkty/služby  
lépe přijímané nakupujícími. Zároveň také partnerské 
firmy výrazně častěji umožňují práci na dálku, což je jeden 
z důležitých prostředků podpory slaďování osobního 
a pracovního života.

Kvantitativní zjištění podpořilo i ověřování přínosů diverzity 
ve firmách, které proběhlo formou case studies u některých 
našich partnerů. Díky diverzitě na juniorních IT pozicích 
získávají senioři prostor se víc věnovat úkolům, které je více 
baví a posouvají. Tam, kde se firmy zapojují do lektorování/
mentorování pro Czechitas, se opakuje jako přínos rozvoj soft 
skills technických členů týmu, tak jejich pocit naplnění.

Plán: Zájem IT odborníků o sdílení znalostí 
a zkušeností.

Výsledky: 726 unikátních aktivních členek a členů komunity 
z řad IT odbornic*íků nám v roce 2022 věnovalo v úhrnu 
zhruba 24 300 hodin svého času.

Uspořádali jsme dvě setkání pro partnerské firmy se 
195 registrovanými odbornicemi*íky z prostředí IT, kde 
22 vystupujících sdílelo znalosti a zkušenosti ze své 
specializace. Zájem o spolupráci s námi na našich Snídaních 
pro budoucí partnery projevilo 69 odbornic a odborníků.



co nás v roce 2022
vYneslo na výsluní



Popularizace

Realizované aktivity
Hlavním cílem pro rok 2022 bylo aktivně zapojit do našich aktivit 45 000 lidí. Tyto aktivity 
se zaměřovaly na popularizaci, vzdělávání a kariéru v IT. Vše probíhalo v kombinaci online 
a prezenční výuky.

Promluvili jsme na akci  
Women in Tech  

na půdě OSN v rámci oslav  
Mezinárodního dne žen.

Popularizační  
aktivity  

získaly pozornost

45 843
účastnic*íků.

Interaktivních přednášek  
pro žáky ZŠ a SŠ se zúčastnilo 

968
studentek*ů.

Czechitas podcast  
si poslechlo 

14 676 
lidí.

Přednášky Poznej Czechitas,  
Poznej Digitální akademii  

a Poznej TO  
ovlivnily budoucnost v IT  

u 4 593 
lidí.

Do soutěže Cena Czechitas  
(nejlepší bakalářská práce v IT)  

se zapojilo 

28 
dívek. 

V médiích o nás psali  

v 508 
článcích, vystoupili jsme  

i v Událostech ČT na téma  
rekvalifikace žen z Ukrajiny. 

Díky kampani EU Codeweek  
se základy programování  

ve Scratchi naučilo 

316 
dětí. 

Díky kampani Hour of Code  
s námi celkově kódovalo 

3 400 
dětí  

a 129 
dospělých.

Vystoupili jsme na 

30
 konferencích a panelových  

diskuzích a připravili 

38 
akcí jako veletrhy nebo festivaly  

s cílem zvýšit povědomí  
a popularizovat obor IT. 

https://soundcloud.com/czechitas


Vzdělávání 

 
 
Odkud jsou účastnice*íci našich vzdělávacích kurzů?

 
 
 
Rozdělení kurzů dle vzdělávací formy

 
Co se s námi nejčastěji učí?
Počet hodin, které s námi strávily*i účastnice*íci podle témat



„
“

Vzdělávání

„Digitální akademie mi otevřela 
dveře do světa IT. Po jejím 
absolvování jsem začala pracovat 
jako juniorní testerka v ČSOB  
a začala psát novou kariérní 
kapitolu svého života.“ 
Žaneta, 34 let 

absolventka Digitální akademie

Rozšířili jsme produktovou nabídku o tyto 
kurzy: Data Science Foundation (modul 
Datová analýza), Poznej Salesforce, Úvod 
do Salesforce, Poznej automatizaci, Úvod 
automatizace v M365 Power Automate, 
Tvorba aplikací v Microsoft 365 Power 
Apps a Dlouhodobý kurz RPA (modul 

Téma IT v praxi), Úvod do vývoje software 
(modul Základy IT), React 2 (Tvorba webu), 
Úvod do automatizace v testování, Test IT, 
Automatizace v testování: WebDriver IO 

DK a Digitální akademie: Testování (modul 
Testování).

8 028 
absolventek*ů našich 

242
 kurzů strávilo 

127 208 
hodin studiem, online se pak formou 

videotutoriálů vzdělávalo dalších 

7 234 
lidí. 

Proběhlo 

8 
digitálních akademií, kterých se zúčastnilo 

296 
lidí, především žen.

Zpřístupnili jsme vzdělávání v IT  
lidem (především ženám) utíkajícím před 
válkou na Ukrajině do ČR, což znamenalo 

zapojení 

14 
žen do Digitálních akademií a vznik 

iniciativy Work in Tech Ukraine, která 
distribuovala licence pro platformu 

Coursera na kurzy IT Support  
a Digitální marketing  

v ukrajinštině.

Publikovali jsme 17 videí na YouTube kanálu 
Vzdělávej se s Czechitas, kde více než 5 hodin 

vzdělávacího obsahu vygenerovalo 

10 575 
shlédnutí. 

Vytvořili jsme dlouhodobý kurz pro učitele se 

46 
absolventy a absolventkami (čistě za rok 

2022) a získali jsme akreditaci na výuku kurzu 
„Učitelské dovednosti v informatice“.

Vzdělávali jsme také ve 
firmách, např. ve Škoda Auto 

jsme pro 241členný tým 
realizovali výuku Pythonu 

nebo v ČSOB v Hradci Králové 
prošlo 51 členů back-office 

týmu rekvalifikací na  
SW testerky*y. 



Kariéra

Spustili jsme D&I workshopy, 
protože chceme, aby naše 

absolventky i další ženy našly 
u svých zaměstnavatelů férové 

a inkluzivní prostředí. V roce 
2022 jsme se zaměřili na téma 

nevědomých předsudků.

Kariérní změna proběhla 

u 302 
dotrackovaných absolventek 

a nabídli jsme jim 

327
 kariérních konzultací. 

Do 

3 
Job Fair Czechitas akcí  

se přihlásilo 

317
 žen  

a 42
 partnerských firem.

Uspořádali jsme 

44 
Meetupů a vzdělávacích 
seminářů pro celou naši 

komunitu. 

V roce 2022 jsme spustili 
Czechitas Career Hub, který 

přináší aktuální přehled vybraných 
volných pozic našich partnerů.



1 2 3 4
Použité zdroje
Naše aktivity jsme mohli realizovat díky finančním i nefinančním zdrojům či barterové spolupráci 
s firmami i jednotlivci. Partnerská spolupráce nejčastěji zahrnuje finanční podporu, zapůjčení 
prostor pro konání výuky a využití know-how zaměstnanců. 

Finanční zdroje
dotace a granty, vstupné z akcí, dary 
individuálních a firemních dárců, sponzoring, 
výnosy z pronájmu našich nevyužitých 
prostor, výnosy z prodejů na e-shopu

Materiální zdroje
kanceláře, technické vybavení a nábytek

Časové zdroje
lektorování, koučování a dobrovolnictví

Nehmotné zdroje
know-how fungování organizace,  
know-how lektorů, znalosti a schopnosti 
interních zaměstnanců a jejich mentorů

$ ∞ ™---



Dosažené výsledky 
a dopad
Cíl zapojit prostřednictvím všech našich aktivit 40 000 lidí jsme splnili víc než bohatě. Celkově 
našimi aktivitami prošlo 61 511 osob.

Uplatnitelnost
Digitální akademii v roce 2022 úspěšně absolvovalo 268 účastnic a účastníků. Ke konci roku víme 
o 302 absolvujících, kteří si našli práci v IT a změnili tak svůj pracovní obor. 

Sledování kvality
V roce 2022 jsme se zaměřili na zkvalitňování dataprocesů a mezitýmovou spolupráci. 
Pokračovali jsme v data-driven rozhodnutích (např. centralizace, navýšení cen atd.).  
K data-driven rozhodnutím přispívají i nové reporty (dle požadavků uživatelů): zpětná 
validace přínosu kurzů Poznej, Širší tým nebo Odkud jsou účastnice. Reportingy postupně 
automatizujeme.

Zároveň klademe důraz na ověřování dopadu. Vytvořili jsme (ve spolupráci s externími 
konzultantkami a konzultanty) strategii, na co se v ověřování dopadu zaměříme: na kariérní 
změny účastnic našich pokročilých kurzů a s tím spojené změny jejich finanční situace. 
Uzpůsobili jsme tomu procesy sběru dat. Ověřili jsme dopad na vyučující: 54 % po našem 
kurzu změnilo styl výuky a díky tomu se mohl zkvalitnit rozvoj digitálních dovedností u téměř 
3 000 žákyň*ů a studentek*ů. Dále jsme ověřili náš dopad na mládež prostřednictvím šetření 
mezi absolventkami našich Letních škol. Ukázalo se, že 81 % respondentek dál rozvíjelo své 
znalosti a dovednosti v IT, z toho 35 % dokonce v pracovním prostředí. V neposlední řadě jsme 
začali ověřovat náš dopad v partnerských firmách: kvalitativně v rámci rozhovorů o dopadech 
spolupráce a kvantitativně v rámci šetření mezi partnerskými i nepartnerskými firmami. Ukázalo 
se, že v partnerských firmách je vyrovnanější podíl mužů a žen na juniorních IT pozicích, 
partnerské firmy přikládají větší důraz na diverzitu v týmech a vidí ji jako přínosnější, mj. v tom, 
že jsou jejich produkty/služby lépe přijímány zákaznicemi a zákazníky.

I nadále sledujeme kvalitu našich akcí. Podle hodnocení účastníků splnily naše vzdělávací 
akce očekávání u 89 % účastnic*íků. 95 % by doporučilo naše vzdělávací akce (to odpovídá 
NPS 78, Net Promoter Score). Naše vzdělávací kurzy vylepšujeme pomocí sledování trendů 
na trhu IT, účastí na zahraničních i lokálních konferencích a skrze konzultace s odborníky v IT 
oboru, jako například s doc. Ing. RNDr. Barborou Bühnovou, Ph.D., a především díky aktivní 
spolupráci a komunikaci s firmami. Kromě sledování kvality našich kurzů proběhl také průzkum 
spokojenosti zaměstnankyň a zaměstnanců, který vyplnilo 89 % z nich, tedy ještě o 4 % více než 
před rokem.



Meziroční srovnání
Dosažené cíle 2022* 2021 2020 2019 2018

Počet našich vzdělávacích 
kurzů

242 418 286 238 146

Počet absolventek*ů 
prezenčních a online 
vzdělávacích kurzů (min. 4 h)

8 082 12 396 8 011 5 821 4 344

Počet žen zaměstnaných 
v IT díky našemu přímému 
propojení

302 338 81 96 113

* Komentář k poklesu mezi lety 2021 a 2022: 

1) zvyšujeme poměr dlouhodobých kurzů na úkor těch jednodenních, což se projevuje i v počtu 
absolventek*ů,

2) v roce 2022 došlo ke zpřesnění našich měřicích metrik dopadu a některé aktivity, které byly do 
roku 2021 v pilíři Vzdělávání, jsme přesunuli do pilíře Popularizace, tudíž v této tabulce nejsou 
zobrazeny. 



„

“

Czechitas se také dostalo uznání na mezinárodní úrovni 
udělením ocenění Equals in Tech ve švýcarské Ženevě. Toto 
ocenění předává Mezinárodní telekomunikační unie (ITU), což 
je specializovaná agentura OSN pro informační a komunikační 
technologie. Ocenění Equals in Tech založilo ITU v roce 
2016 s cílem zmírnit genderovou digitální propast. Ocenění 
se uděluje ve čtyřech kategoriích: Access, Skills, Leadership 
a Research a Czechitas opanovala kategorii SKILLS. Uspěli jsme 
mezi 155 projekty z celého světa a jsme první organizací v CEE, 
která ocenění dostala.

V Česku Czechitas vynikla mezi finalisty Cen SGDs (Naplňování 
cílů udržitelného rozvoje podle OSN) a mezi finalisty ocenění 
Neziskovka roku pořádaného NROS, kde jsme získali třetí 
místo v kategorii Velká neziskovka. Dále se nám dostalo 
krásného ocenění na úrovni krajů: 1. místo Ceny hejtmana 
Moravskoslezského kraje za společenskou odpovědnost a stali 
jsme se absolutními vítězi Ceny hejtmana Olomouckého kraje 
2021 za společenskou odpovědnost. 

Začátkem roku 2022, v rámci příprav (v předvoji) českého 
předsednictví EU, jsme dostali příležitost promluvit na téma 
gender digital divide na půdě OSN v Ženevě. Prezentovali jsme 
tvůrcům politik z celého světa situaci v České republice a sdíleli 
příběh Czechitas vzdělávacích programů a přivádění nových 
talentů do IT.

V roce 2022 jsme se také aktivně zapojovali do advokacie 
tématu kvalifikace žen a zvyšování jejich počtu v IT. 
Zakladatelka Czechitas Dita (Přikrylová) Formánková se 
stala členkou poradního týmu Ivana Bartoše, ministra pro 
digitalizaci (mimo to je také členkou Národní ekonomické rady 
vlády). Ředitel Ondřej Čejka pokračoval v pracovní skupině 
MPSV k připravovanému projektu digitálního vzdělávání 
v rámci Národního plánu obnovy. Oba s Ditou spolupracovali 
na návrhu Strategie pro digitální vzdělávání v rámci 
Meziresortní skupiny pro digitální vzdělávání (od ledna 2023 
Výbor pro digitální vzdělávání při RVIS).

Koncem roku jsme se pak stali partnery projektu Work in Tech 
organizace INCO, kterou v rámci Evropy podpořila společnost 
Google.org v distribuci licencí na samostudium v tématech IT 
Support a Digital Marketing & E-Commerce. Oba kurzy jsou 
v ukrajinštině a samostudium probíhá na vzdělávací platformě 
Coursera (Google Career Certifications). Kurzy se těší velkému 
zájmu a pokračujeme s nimi dále.

Ocenění a další 
významné spolupráce

„Je nám velkým potěšením 
informovat vás, že jste finalistou 
2022 EQUALS v kategorii Skills 
Tech Awards! 

Přijměte prosím naše srdečné 
blahopřání k tomu, že jste se stali 
finalistou; tato prestižní skupina 
byla vybrána ze silného pole více 
než 155 přesvědčivých nominací 
ze zemí po celém světě a různých 
zainteresovaných stran, které 
se zabývají genderovou rovností 
a zastoupením v technologiích. 

Blahopřejeme vám k vašemu 
vynikajícímu úspěchu, inspirativní 
práci a silné nominaci, na kterou 
můžete být obzvláště hrdí.“
 
e-mail oznamující naši nominaci  

na cenu EQUALS in Tech



VÝVOJ  PRO 
ROK  2023Bez vody by neexistoval život. Proudí nám v těle, je domovem pro miliony 

živočichů, dokáže divoce bouřit, ale i mírumilovně dokreslit západ slunce nad 
oceánem. Když oslnění vší tou přírodní krásnou vystoupíte z našeho výsluní, je 
čas jít zase dál. Neusnout na liánách, protože voda, stejně jako život, jde pořád 
dopředu. A proto je pro nás důležité neustále plánovat, kam se můžeme jako 
organizace posunout, a hledat stále nové inovativní přístupy, jak ještě více otevřít 
svět IT ženám a dětem. Proto jsme v minulém roce rozšířili produktové řady, 
podpořili ženy z Ukrajiny a vznikla nová produktová řada D&I. Vítejte v kapitole, 
která se dívá do budoucnosti Czechitas.

draVÁ ŘeKa



V postcovidovém roce 2022 jsme se na 
základě prognóz zpomalení ekonomiky 
rozhodli zúžit aktivity Czechitas, omezit 
cílové skupiny, kterým naši činnost 
adresujeme, a změnit strategii regionálního 
působení. V následujících letech budeme 
nadále podporovat především ženy – od 
středoškolaček, kterým odkrýváme svět IT 
a inspirujeme je pro studium na technických 
oborech VŠ, až po ženy ve středním věku (45+), 
kterým pomáháme získat digitální dovednosti 
a podporujeme je v kariérní změně směrem 
do IT. Postupně utlumujeme aktivity pro děti. 

Pro rok 2023 pozastavujeme také vzdělávací 
kurzy pro učitele, nicméně jsme připraveni 
realizovat akreditovaný dlouhodobý kurz 
digitálních dovedností pro učitele na základě 
konkrétní poptávky.

S ohledem na krizi spojenou s pandemií 
covid-19 jsme již od roku 2020 začali 
oslovovat lidi napříč celou Českou republikou. 
Na kurzy se nám tak hlásí ženy ze všech 
koutů republiky a pochopitelně v digitální 
době preferují až z 80 % online formu výuky, 
případně možnost vybrat si, zda přijdou na 
danou hodinu kurzu osobně, nebo se připojí 

vzdáleně, dle 
nastalé situace. 
Od roku 2023 proto 
budeme realizovat 
pravidelnou prezenční 
výuku pouze v Praze, Brně 
a Ostravě. Ve všech ostatních 
regionech již nebudeme mít fyzické 
zastoupení, ale nadále budeme cíleně 
v regionech působit pomocí osvětových 
a vzdělávacích aktivit a nabízet online formu 
výuky.

změna 
je součÁstÍ 
dna czechitas

VÝSLUNÍ EKOSYSTÉMOBSAH



„
“

Ambice Czechitas zůstávají stejné – budovat nejvýznamnější platformu neformálního 
vzdělávání digitálních dovedností a pomáhat uplatňovat nové talenty v profesích 
budoucnosti v rámci České republiky. Hlavní cílovou skupinou budou nadále ženy a dívky 
od 15 let jakožto skupina nejvíce ohrožená digitalizací. Budeme usilovat o to, abychom 
zvýšili jejich digitální a IT gramotnost, naučili je programování, testování, kódování, 
datovou analytiku nebo od podzimu 2023 i kybernetickou bezpečnost a pomohli jim 
uplatnit své znalosti v praxi. Vnímáme, že naší největší přidanou hodnotou je právě 
reskilling a upskilling žen do IT. Z tohoto důvodu budeme aktivitám pro ženy dávat 
přednost na úkor aktivit pro děti a učitele, které postupně omezíme a budeme se jim 
věnovat pouze okrajově.  

Jako velkou příležitost vnímáme i to, že společně s našimi partnery a IT firmami napříč 
celou republikou můžeme definovat kvalifikační standard vzdělávání IT dovedností 
a kompetencí a vytvořit tak osnovy toho, co od juniorní datařky, vývojářky, testerky, 
analytičky kyberbezpečnosti či javistky očekávají firmy na českém trhu práce. Díky 
tomu můžeme přizpůsobit portfolio našich aktivit tak, aby z kurzů Czechitas vycházely 
ještě kvalitnější absolventky, které budou konkurenceschopné na trhu práce a pro 
firmy zajímavými kandidátkami na jejich volné IT pozice. V této oblasti se chceme stát 
partnerem i ministerstvům a institucím, které otázku celoživotního vzdělávání řeší. 

Vnímáme, že naší největší přidanou 
hodnotou je právě reskilling a upskilling 
žen do IT.

plÁnoVÁní 
a daLŠí vývoj



„
“

V roce 2023 plánujeme realizovat více než 
250 vzdělávacích akcí pro 8 000 studentek*ů 
prostřednictvím živé výuky online, prezenčně 
nebo v hybridní podobě. Kromě krátkodobých 
a dlouhodobých vzdělávacích kurzů 
připravujeme intenzivní Digitální akademie 
se zaměřením na vývoj webů, data a testování. 
Novým produktem v portfoliu Czechitas 
v roce 2023 bude pilot Digitální Akademie 
zaměřené na kyberbezpečnost. Velký důraz 
dáváme na popularizační aktivity, které 
koncepčně zařazujeme do portfolia aktivit, 
jimž se věnujeme. V dlouhodobém horizontu 
plánujeme zúžení našich aktivit, ale rozšíření 
dopadu v oblasti reskillingu a upskillingu žen 
do profesí budoucnosti.

Pomoc ženám, které uprchly před 
válkou do ČR z Ukrajiny, nabízíme 100% 
stipendium při splnění podmínek pro účast 
v Digitální akademii Czechitas v českém 
jazyce. Odhadujeme, že v roce 2023 dáme 
příležitost 50 ženám z Ukrajiny, aby se 
kvalifikovaly a našly práci v IT. Pokračujeme 
ve spolupráci s firmami v oblasti vzdělání 
na míru. Namísto toho, aby zaměstnavatel 
propouštěl zaměstnankyně*ce, jejichž 
pracovní role již není v důsledku digitalizace 
potřeba, rekvalifikuje je na role nové, 
primárně v oblasti IT. Díky tomu chceme 
v dlouhodobém horizontu odlehčit systému 
sociálních dávek v nezaměstnanosti, pomáhat 
zaměstnavatelům snadněji obsazovat volné IT 

pozice svými loajálními zaměstnankyněmi*ci, 
a především zvyšovat sebevědomí lidem, kteří 
získají nové znalosti a dovednosti pro budoucí 
trh práce. 

Od roku 2020 realizujeme více než 80 % 
aktivit v online prostředí a s neměnícím 
se trendem v roce 2022 jsme učinili 
rozhodnutí shromáždit offline aktivity 
do měst s nejrychleji rostoucí poptávkou 
po ICT specialistech, a tedy s nejvyšší šancí 
na uplatnění v IT po rekvalifikaci s Czechitas. 
Prezenční výuka tak bude probíhat ve 
městech Brno, Ostrava a Praha. Zbytek 
republiky pokryjeme kurzy a aktivitami online.

S týmem pokračujeme v budování struktury 
organizace pro její udržitelný rozvoj, 
automatizaci interních systémů, tvorbu 
datových reportů, sjednocení marketingové 
komunikace, spolupráci se státními 
a krajskými institucemi, ve vývoji nových 
produktů, lektorské péči, práci s talentem 
a rozvoji vůdčích dovedností, optimalizaci 
procesů i firemní kultuře.

Odhadujeme, že v roce 2023 dáme 
příležitost alespoň 50 ženám z Ukrajiny, 
aby se kvalifikovaly a našly práci v IT.



O  NÁS
Džungle je protkaná neuvěřitelnou sítí popínavých rostlin s dřevnatým stonkem, 
známých jako liány, která vytváří unikátní ekosystém, na jehož existenci je závislá 
celá řada velkých i malých živočichů. A mnozí z nich zase na oplátku přispívají 
k růstu lián – 70–90 % dřevin v džungli šíří mravenci a ti spolu s houbami 
a bakteriemi umožňují koloběh živin. Tím pak obohacují půdu, ze které vysoké 
stromy vyrůstají. Tento nádherný přírodní ekosystém je pro nás inspirací pro 
kapitolu, která představuje organizaci a její strukturu. Ta má jasně daný řád 
a pravidla a je zároveň pilířem celé organizace, která by bez její stability nemohla 
fungovat. 

ekosystém



„ “Sociální oblast

Podporujeme vzdělávání 
v IT
Naší misí je inspirovat, vzdělávat a uplatňovat 
nové talenty za účelem posílení diverzity 
a konkurenceschopnosti v IT. Vytváříme 
komunitu spojující lidi, kteří se chtějí 
učIT nebo chtějí učIT. Na jednom místě 
spojujeme soukromé firmy, státní správu 
a místní samosprávu, akademickou půdu 
a školy, odborníky z komunity, další projekty, 
neziskové iniciativy i lidi, co se učí a hledají své 
uplatnění. Chceme se stát jejich partnerem 
v celoživotním vzdělávání v digitálních 
dovednostech.

   

Naší vizí je stát se do roku 2025 
nejvýznamnější českou platformou pro 
celoživotní vzdělávání v IT a digitálních 
dovednostech a pro kariérní růst do profesí 
budoucnosti. Díky zaměření na méně 
zastoupené skupiny lidí v technologiích 
přispějeme k větší diverzitě a inovativnosti 
Česka.

Podporujeme rovné 
příležitosti
Prostřednictvím našich aktivit napomáháme 
hlavně ženám zvyšovat svou kvalifikaci pro 
lepší fungování na trhu práce i v osobním    

životě. Tímto ovlivňujeme jeden z cílů 
udržitelného rozvoje – kvalitní vzdělávání. 
Podpora rovných příležitostí jako cíl 
udržitelného rozvoje a diverzity v oblasti IT 
je pro nás zásadní i uvnitř organizace. V rámci 
vzdělávacích aktivit se primárně zaměřujeme 
na ženy jako skupinu, která je v Česku v oblasti 
IT znevýhodněná. Popularizační aktivity 
realizované nejen v online prostředí a aktivity 
pro děti jsou pak přístupné pro všechny 
věkové kategorie i pohlaví. Povědomí 
o diverzitě a inkluzi šíříme i za hranice naší 
organizace. V týmu aplikujeme principy 
rovných příležitostí žen a mužů například 
v rámci rovného přístupu a příležitostí 
pro kariérní rozvoj. 

Spojujeme firmy, stát, školy a odborníky 
s lidmi, kteří se chtějí učit.

mY jsme
czechitas

DRAVÁ ŘEKAOBSAH DŽUNGLE V NOCI

https://sdgs.un.org/goals
https://sdgs.un.org/goals


Jsme atraktivní zaměstnavatel
V Czechitas si vážíme našich kolegů a v rámci organizace se neustále snažíme 
o nastavení nejlepších možných podmínek pro jejich práci a wellbeing. Stejně 
jako v předchozích letech vidíme ze zpětných vazeb od zaměstnanců, že na 
práci v Czechitas oceňují zejméha flexibilitu času i rozvržení práce, smysluplnost 
činnosti Czechitas a firemní kulturu pevně stojící na našich hodnotách, kterými 
jsou smysluplnost, udržitelnost, hravost, učení se a spolupráce.

V roce 2022 jsme se rozhodli věnovat rozvoji leadershipu a manažerských 
dovedností, což přináší nejen možnosti rozvoje pro vedoucí týmů, ale 
i kvalitnější práci manažerek*ů se členy svých týmů. Kromě interních školení 
jsme zavedli setkávací platformu pro sdílení zkušeností a podporujeme 
využívání nástrojů k individuálnímu rozvoji. Oblíbenou formou rozvoje 
zůstává i vzdělávání zdarma na našich kurzech a využívání vzdělávacích 
platforem s přístupem k obsahu od odbornic*íků v různých oborech. Rozvoj 
navíc podporujeme tím, že každý zaměstnanec nebo zaměstnankyně může 
vzdělávání věnovat jeden pracovní den v měsíci v rámci pracovní doby.

Environmentální profil 
organizace 
V Czechitas se snažíme minimalizovat negativní dopad svého podnikání na 
životní prostředí. Snižujeme množství odpadu, recyklujeme, používáme vratné 
obaly, minimalizujeme znečištění a šetříme energiemi. K řešení environmentální 
problematiky přispíváme také tak, že omezujeme tisk včetně smluv a jiných 
dokumentů, které podepisujeme elektronicky. Využíváme elektronické zálohy. 
Nad rámec těchto běžných aktivit se aktivně zapojujeme do pravidelného 
sběru oblečení od našich kolegů, které si od nás následně odebírají neziskové 
organizace podporující znevýhodněné skupiny obyvatel. Přispíváme tak kromě 
nepřímé podpory lidí v nouzi i opakovanému užívání oblečení a nižšímu dopadu 
textilního průmyslu na životní prostředí.



Společenský problém a naše řešení

Nedostatek kvalifikovaných ICT pracovníků
Technologie mění svět kolem nás. Existuje řada studií, které predikují, kolik pracovních pozicí kvůli 
automatizaci a robotizaci zanikne. Kolik to skutečně bude, to nevíme. Ale je jasné, že se charakter 
práce změní a s tím i nároky na dovednosti, které k výkonu práce potřebujeme. Tyto změny se 
začínají projevovat už nyní. Podle dat Eurostatu je Česká republika zemí, kde se zaměstnavatelům 
nejhůře hledají nové talenty do IT. Na trhu práce chybí tisíce lidí (společnost GoodCall hovoří 
o 30 000 chybějících ICT specialistech), 80 % českých firem má problém získat kvalifikované ICT 
zaměstnankyně*ce1 a v důsledku pandemie COVID-19 se v řadě oblastí ještě zvýšila poptávka po 
ICT odbornicích*ících2.

Nízké zastoupení žen na trhu práce s důrazem na IT pozice
V ICT sektoru tvoří muži 90 % všech pracovníků. Přitom podle statistik3 a šetření LMC4 vyplývá, 
že nevyužíváme potenciál přibližně 300 tisíc žen, které by mohly být na trhu práce aktivní, ale 
z důvodů např. nedostupnosti péče o děti, nevhodné kvalifikace apod. stojí mimo něj. Studie 
společnosti McKinsey z roku 2021 zase upozorňuje, že „v České republice převažují mezi absolventy 
vysokých škol ženy, nicméně tvoří jen 44 % pracovní síly“. Dále pak uvádí, že „vyšší úsilí o odstranění 
rozdílů mezi muži a ženami v České republice by mohlo do roku 2030 uvolnit až 20 miliard EUR 
ročního HDP, což představuje 7,8% nárůst oproti scénáři, kdy by se situace nezměnila.“ Takový růst 
však podle studie závisí na třech klíčových faktorech: 1) zvýšit počet žen na pracovním trhu o 135 
000, 2) zajistit, aby ženy pracovaly přibližně o 2 placené hodiny týdně více a 3) více žen pracovalo 
v odvětvích s vyšší produktivitou (včetně ICT)5. I proto je potřeba právě u nich zvyšovat kvalifikaci 
v digitálních a technických dovednostech, aby se mohly lépe uplatnit na pracovním trhu a být 
konkurenceschopnější, pokud jde o zajištění rovného přístupu k příležitostem v zaměstnávání. 

1  Johnston, R. (2020). Czech firms have the second-hardest time in the EU filling ICT positions 

2 LMC, G82, Simply5 (2021).

3 Czech Statistical Office (2022).

4 Datové snídaně LMC (2021).

5 McKinsey (2021). Central Europe’s Great Gender Opportunity

“

„Ze statistik a šetření LMC vyplývá, 
že nevyužíváme potenciál přibližně 
300 tisíc žen, které by mohly být 
na trhu práce aktivní, ale z důvodů 
např. nedostupnosti péče o děti, 
nevhodné kvalifikace apod. stojí 
mimo něj.

https://news.expats.cz/prague-employment/czech-firms-have-the-second-hardest-time-in-the-eu-filling-ict-positions/?utm_content=article&utm_medium=article-banner&utm_campaign=article-banner&utm_source=facebook
https://magazin.lmc.eu/firmy-vyrazne-nabiraji-a-jsou-ochotne-zvysovat-mzdy-datova-snidane-za-3-ctvrtleti-je-tady
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=G&f=GRAFICKY_OBJEKT&pvo=ZAM09&katalog=30853&c=v3%7E3__RP2021&str=v170
https://magazin.lmc.eu/tv/datova-snidane
https://www.mckinsey.com/featured-insights/europe/central-europes-great-gender-opportunity?cid=other-eml-alt-mip-mck&hdpid=45ad12e0-7ef9-4e32-adbe-427f7f0d7bde&hctky=9550599&hlkid=978cd8cd38a94606a57d0e4eef0da4d3


“
Naše cílové skupiny

Veřejnost 
Czechitas popularizuje téma celoživotního vzdělávání 
a specificky vzdělávání v IT. Vnímáme, že vzdělávání v IT 
a v digitálních dovednostech je potřebné nejen pro práci, 
ale i pro běžný život či získávání nových příležitostí. Věříme, 
že digitální dovednosti pomáhají lidem vytvářet si budoucnost 
podle sebe.

Ženy 
Czechitas vyzývá ženy, bez ohledu na jejich věk, vzdělání nebo 
zaměstnání, aby se IT nebály a prozkoumaly jeho možnosti. 
V bezpečném prostředí je učíme jak základy, tak i pokročilejší 
dovednosti a pomáháme jim získat práci v IT oboru.

Děti a mládež
Czechitas interaktivní a zajímavou formou motivuje mládež, a 
to především dívky, ke studiu technických oborů vysokých škol. 
Vedle mládeže se realizují popularizační aktivity i pro děti ve 
věku 8–12 let, jako jsou např. tábory pro děti.

Zaměstnavatelé 
Czechitas inspiruje zaměstnavatele, aby měnili své myšlení 
a budovali diverzitní týmy. Spolupracujeme s partnery, kteří 
hledají nové talenty a chtějí diverzitu. Sdílíme s nimi know-how 
o tom, jak ukázat ženám atraktivitu IT pozic. 

„V bezpečném prostředí ženy učíme 
jak základy, tak pokročilejší IT 
dovednosti a pomáháme jim získat 
práci v IT oboru.



1 2 3 4
Naše řešení

Naše aktivity
Aktivity Czechitas, které řeší výše zmíněné společenské problémy, se opírají o tyto pilíře:

POPULARIZACE IT  
A DIGITÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ

Zahrnuje vystupování na konferencích,  
festivalech, soutěžích u nás i v zahraničí, 
pořádání popularizačních akcí, konferencí 
a přednášek pro partnerské firmy i veřejnost 
či přípravu popularizačních článků, podcastů, 
kampaní a soutěže Cena Czechitas (za nejlepší 
dívčí IT bakalářskou práci).

VZDĚLÁVÁNÍ A KVALIFIKACE 

Sdružuje veškeré aktivity, které se týkají 
vyhledávání a následného vzdělávání 
adeptek na juniorní úroveň v technických 
dovednostech, jako je například programování, 
kódování, datová analýza, testování a digitální 
dovednosti. Naše klientky si mohou vybírat 
z jednodenních, dlouhodobých, intenzivních 
i semestrálních kurzů nebo se zúčastnit 
tříměsíční Digitální akademie s tématy Data, 
Web a Testování. Mladší ročníky si velmi 
oblíbily Letní školu IT pro středoškolačky 
a ty ještě menší kroužky a příměstské tábory 
pro děti od 8 do 12 let. Vzděláváme i učitele 
formou workshopů, webinářů nebo video 
tutoriálů a pořádáme hackathony, na kterých 
hledáme společnosti prospěšná IT řešení. 

KARIÉRA 

Samotný vstup na trh práce v IT může 
u našich absolventek provázet řada obav. 
Proto se jim hned od začátku věnují naši 
kariérní koučové a koučky. Propojujeme je 
se zaměstnavateli, aby mohly získat zajímavé 
stáže či další pracovní úvazky, a pořádáme 
pracovní veletrh Job Fair Czechitas.

BUDOVÁNÍ KOMUNITY

Czechitas stojí na komunitě spojující všechny, 
kteří aktivně podporují vzdělávání žen 
v IT, prohlubování digitálních dovedností 
a obohacování trhu práce o nové talenty. 
V rámci komunity propojujeme širší tým 
lektorek*ů, kouček*ů, workshopistek*ů, 
partnerské firmy, podporující a darující 
i interní tým se studentkami i absolventkami 
našich kurzů. Pořádáme setkání a sdílení 
členek a členů komunity v online i offline 
prostředí a podporujeme je v zapojení do 
aktivit Czechitas a vzájemné spolupráci.  
Věříme, že každý člen či členka komunity si 
odnáší vedle pocitu smysluplnosti jeho či 
jejího zapojení i zážitek z interakce s dalšími 
členy a členkami a zároveň i svůj vlastní rozvoj.

1. 2. 3. 4.



Nadační fond Czechitas 
V druhé polovině roku 2022 jsme také založili Nadační fond, jehož hlavním cílem je poskytnout všem bez rozdílu 
možnost vzdělávat se v IT. Fond se zaměřuje na ty, kteří to nejvíc potřebují – na znevýhodněné skupiny. Pro ty jsou 
připravena stipendia na vybrané kurzy z naší nabídky. O stipendium je možné zažádat prostřednictvím žádosti 
na webu fondu. Hlavním kritériem výběru je ekonomická a osobní situace a motivace žadatelky. Vedle standardní 
nabídky dotovaných kurzů, kdy účastnice platí pouze cca třetinu nákladů na daný kurz, je Nadační fond další 
možností, jak umožnit českým ženám vstup do IT, aniž by potřebovaly velkou finanční investici.



Organizační struktura
Founder stojí za založením ústavu a rozhoduje o změnách 
zakladatelského právního jednání. Volí a odvolává revizorku*a. 
Jejím*jeho rozhodnutím může být ústav zrušen.

Governing Board se skládá z tří členek*ů, které*ří aktivně 
dohlížejí na chod organizace a svými odbornými radami 
a prezentací na veřejných akcích pomáhají k jejímu rozvoji. 
Zároveň garantují naplňování mise a vize Czechitas, včetně 
dodržování základních hodnot. Jedná se o nejvyšší orgán 
ústavu, který jmenuje a odvolává Founder. Governing Board 
dále rozhoduje zejména o volbě a odvolání pozice Director, 
rozdělení hospodářského výsledku, strategických cílech, 
zahájení vedlejší činnosti ústavu a změně sídla ústavu. 
Symbolickým orgánem Governing Board je Co-Founders 
Union.

 
Director má zásadní roli při vedení a řízení organizace a zastupuje 
organizaci navenek. Ve vztahu k internímu týmu jde o vedoucí*ho 
pracovnici*íka organizace. Je povinna*en zajistit řádné fungování 
ústavu a naplňování účelu, pro který byl založen, řádné vedení 
účetnictví a plnění všech zákonných povinností.

Central Departments zajišťují chod organizace a dodávání 
kvalitních služeb, fungují v následujících oblastech:

Data & Impact;
Development;
Finance;
HR & Shared Services;
IT & Infrastructure;
Marketing;
Partnerships & Career Development;
Product & Operations.

 
Branches zastupují lokální týmy v jednotlivých pobočkách 
a zajišťují dodávání služeb přímo cílovým skupinám v Brně, 
Českých Budějovicích, Hradci Králové, Karlových Varech, Liberci, 
Mladé Boleslavi, Olomouci, Ostravě, Plzni, Praze a Zlíně.

Širší tým se skládá z komunity lektorů, lektorek, koučů, 
kouček, fotografů, fotografek, workshopistů a workshopistek 
organizujících akce přímo na místě nebo v online prostředí 
a specialistů a specialistek rozšiřujících expertní znalost pro 
chod organizace.

“
„Podpora rovných příležitostí jako 

cíl udržitelného rozvoje a diverzity 
v oblasti IT je pro nás zásadní 
i uvnitř organizace.

organizační 
struKtura a tým



Představení týmu

Founder
Formánková Dita

Co-Founders Union
Bühnová Barbora

Ptáčníková Monika

Zatloukalová Miroslava 

Governing Board
Bühnová Barbora

Formánková Dita, Chair of Governing Board

Ptáčníková Monika

Director
Čejka Ondřej

Revizor
Vítek Petr

Heads
Janičinová Věra, Head of Partnerships & Career Development

Mairychová Lucie, Head of Product & Operations

Maximová Olga, Head of Development

Procházková Jana, Head of HR & Shared Services

Králiková Kateřina, Head of Finance & Data

Sedeke Kristina, Head of Marketing 

Regional Managers
Balcarová Jana, Branch Lead Mladá Boleslav

Falterová Mária, Branch Lead Ostrava

Heferová Zuzana, Branch Lead Liberec

Hřívová Hana, Branches Development – Karlovy Vary, Hradec 
Králové, Plzeň

Kubová Andělová Žaneta, Branch Lead České Budějovice

Kučerová Johana, Branch Lead Praha

Ptáčníková Monika, Branch Lead Brno

Tandlerová Ilona, Branch Lead Olomouc

Šiřinová Lucia, Branch Lead Zlín



Představení Czechitas
Název organizace Czechitas z.ú.

Sídlo organizace Václavské náměstí 837/11, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

Založení organizace 22. 8. 2014

Další pobočky  
organizace

Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Liberec, Mladá 
Boleslav, Olomouc, Ostrava, Plzeň, Zlín

Právní forma zapsaný ústav

Kontakt czechitas.cz/kontakt

Stanovy Stanovy organizace

Struktura pracovníků

Počet pracovníků 2022 2021

Počet členů interního týmu 267 487

z toho pracovní smlouvy 60 46

z toho na mateřské/
rodičovské dovolené

8 8

z toho DPP/DPČ 199 433

Počet dobrovolnic*íků 130 143

Počet externistek*ů 813 717

K 31. 12. 2022 evidujeme 267 spolupracovnic*íků s formou spolupráce na HPP, DPP 
nebo DPČ na různorodé úvazky, což představuje 45% pokles oproti roku 2021. Důvodem 
poklesu spolupracovnic*íků s pracovní smlouvou či dohodou je ten, že se zaměřujeme na 
dlouhodobější spolupráci a stabilitu členek*ů týmu interního i širšího. Tím pádem s méně 
pracovnicemi*íky dokážeme produkčně a výukově pokrýt stejný počet aktivit.

Náš interní tým má flexibilní pracovní dobu a může využívat home office dle svého 
vlastního uvážení. Umožňujeme a podporujeme částečné úvazky pro ženy na mateřské 
nebo rodičovské dovolené, stejně jako pro další zaměstnance, kteří se věnují studiu, dalším 
činnostem či projektům.

záKlaDnÍ
informace

https://www.czechitas.cz/cs/kontakt
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=68021915&subjektId=785818&spis=1271496


Zakladatelkou ústavu je Dita Formánková. Nejvyšší orgán 
ústavu Czechitas z.ú. tvoří správní rada, která se schází 
minimálně jednou ročně a volí individuální výkonný orgán – 
ředitele*ku ústavu. V roce 2022 se správní rada sešla šestkrát. 
Kompetencemi správní rady jsou schvalování rozpočtu ústavu, 
schvalování řádné a mimořádné účetní závěrky a výroční 
zprávy. Správní rada dbá na zachování účelu, pro který byl 
ústav založen, a na řádné hospodaření s jeho majetkem. 
Funkční období členky*a správní rady je tříleté, členky*y 
správní rady jmenuje a odvolává zakladatelka ústavu.

Členky správní rady k 31. 12. 2022:
Formánková Dita (předsedkyně)
Bühnová Barbora
Ptáčníková Monika

Výkonným (statutárním) orgánem je ředitel*ka ústavu. Je 
volen*a do své funkce správní radou. Ředitel*ka má následující 
kompetence: jedná jménem ústavu, rozhoduje o otázkách 
spojených s fungováním ústavu, disponuje s jeho majetkem, 
přijímá zaměstnankyně*ce ústavu, ukončuje pracovní poměr 
zaměstnankyň*ců ústavu a rozhoduje o veškerých dalších 
pracovních záležitostech. 

Ředitel ústavu k 31. 12. 2022: 
Čejka Ondřej

Vedení organizace a výkonné orgány

ŘÍzenÍ a správa
organizace



Dohled
Kontrolním a revizním orgánem ústavu je revizor*ka.

Revizor ústavu ke dni 31. 12. 2022:
Vítek Petr

Střet zájmů
V roce 2020 vstoupila v účinnost interní směrnice 
upravující střet zájmů zaměstnankyň*ců Czechitas se zájmy 
zaměstnavatele.

Systémy vnitřní kontroly
Organizace používá několik systémů vnitřní kontroly:

zřízení funkce revizora*ky ústavu; 
zasedání správní rady minimálně jednou ročně;
schvalování rozhodnutí nadpoloviční většinou 
usnášeníschopné správní rady;
jasné kompetence stanovené zakládací listinou.

Vlastnická struktura, 
členství a formy úzké 
spolupráce

Vlastnická struktura
Dle z. č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti je skutečným majitelem ústavu 
jeho zakladatelka. Zakladatelka ústavu je řádně zapsána jako 
majitelka také v evidenci skutečných majitelů.

Spojené osoby a formy úzké 
spolupráce
Žádné spojené osoby ani formy úzké spolupráce.
 



FINANCE
Džungle, stejně jako velkoměsta, nikdy nespí. Když na chvíli utichne celodenní 
rachot, noční džungle ožívá a nabírá sílu na další den. Tma v přírodě probouzí 
některé druhy rostlin, které omamně voní, sem tam můžete zaslechnout i žabí 
koncert a cestu vám romanticky osvětlí světlušky. Jen je nesmíte zaměnit za svítící 
oči šelem! Noční džungle nám vlastně připomíná údržbu systému. Program, který 
běží pořád na pozadí, aby vše běželo tak, jak má. Bez financí by nic nefungovalo, 
jsou základní potravou a sílou pro celou Czechitas komunitu. Právě díky pevnému 
finančnímu základu dokážeme měnit životy k lepšímu. Pojďte se s námi podívat, 
jak se nám v loňském roce finančně dařilo.

džungle 
v noci



Vedení účetnictví
Organizace vede účetnictví v souladu se zákonem č. 593/1991 Sb. o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, prováděcí vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání. Účetním obdobím je kalendářní rok.

Czechitas vedla své účetnictví a daňové povinnosti prostřednictvím společnosti 
22HLAV s. r. o., a to za použití účetního programu ABRA Flexibee. Účetní doklady 
jsou archivovány v elektronické podobě na samostatném serveru účetní společnosti 
a v písemné podobě v kanceláři organizace na adrese Václavské náměstí 837/11, 
110 00 Praha 1.

finance
a účetnictvÍ

OBSAH EKOSYSTÉM



Aktiva Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 85 69

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 282 85

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 1

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -197 -17

B. Krátkodobý majetek celkem 10 899 18 598

I. Zásoby celkem 85 81

II. Pohledávky celkem 2 719 3 484

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 4 207 12 776

IV. Jiná aktiva celkem 3 888 2 257

Aktiva celkem 10 984 18 667

Pasiva Stav k prvnímu 
dni účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 1 838 9 177

I. Jmění celkem 2 084 9 411

II. Výsledek hospodaření celkem -246 -235

B. Cizí zdroje celkem 9 146 9 490

I. Rezervy celkem 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 6 021 6 334

IV. Jiná pasiva celkem 3 125 3 156

Pasiva celkem 10 984 18 667

Rozvaha Czechitas z.ú. k 31. 12. 2022 (v tis. Kč)



Výkaz zisku a ztrát Czechitas z.ú. k 31. 12. 2022 (v tis. Kč)

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 16 286 7 803 24 089

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0 0

III. Osobní náklady 25 981 9191 35 172

IV. Daně a poplatky 5 7 12

V. Ostatní náklady 303 420 723

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 7 10 17

VII. Poskytnuté příspěvky 0 0 0

VIII. Daň z příjmů 0 25 25

Náklady celkem 42 582 17 456 60 038

B. Výnosy

I. Provozní dotace 95 0 95

II. Přijaté příspěvky 27 294 0 27 294

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 14 188 18 215 32 403

IV. Ostatní výnosy 188 70 258

V. Tržby z prodeje majetku 0 0 0

Výnosy celkem 41 765 18 285 60 050

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -817 854 37

D. Výsledek hospodaření po zdanění -817 829 12



Vybrané finanční ukazatele

Struktura výnosů 2022

Zdroje financování 2022

Struktura nákladů 2022



Plán dalšího hospodaření
V roce 2023 jsme si naplánovali vyrovnaný rozpočet, který se bude pyšnit navýšením výnosů 
o 7 % oproti loňskému roku. Toho jsme dosáhli díky navýšení cen kurzů a štědré podpoře 
od našich firemních partnerů a dárců.

Bohužel, nesmíme opomíjet bezprecedentní růst inflace, který se výrazně projevil v mnoha 
nákladových položkách a způsobil nárůst nákladů o zhruba 10 %. Sledujeme vývoj inflace 
s velkou pozorností, abychom mohli okamžitě reagovat a minimalizovat její negativní vliv 
na finanční výkonnost naší organizace.

Nezůstáváme však pouze u sledování inflace. Také pečlivě analyzujeme možné dopady aktuální 
geopolitické situace, zejména válečného konfliktu na Ukrajině, na finanční situaci a výkonnost 
naší organizace. Snažíme se být připraveni na případné změny v plánech nákladů, a flexibilně 
reagovat na nové podmínky a snížit možná rizika.

Pracujeme na zvýšení efektivity naší práce pomocí automatizace a digitalizace činností. 
Pravidelně se zamýšlíme nad tím, jaké manuální činnosti je možné nahradit procesy 
automatizovanými, což může výrazně snížit naše náklady a zvýšit produktivitu. Tato opatření 
jsou klíčová pro zachování naší finanční stability nejen v době inflace.

Kromě toho pečlivě monitorujeme, jaký dopad bude mít současná geopolitická a ekonomická 
situace na finanční podporu neziskových organizací. Snažíme se najít alternativní zdroje 
financování a připravit se na případné snížení finanční podpory od individuálních a firemních 
dárců, nadací, nadačních fondů, dotačních příležitostí státu a Evropské unie.

Ostatní skutečnosti, které nastaly 
po rozvahovém dni
Po rozvahovém dni a do data sestavení účetní závěrky nenastaly žádné další události, které 
by významným způsobem ovlivnily vykázané hodnoty majetku a závazků, finanční situaci 
a hospodářský výsledek společnosti v účetní závěrce k datu 31. 12. 2022.

Výrok auditora
Přiložen na konci dokumentu.



partneŘi



Generální partneři

Strategičtí partneři



Firmy a organizace, se kterými jsme dále 
v roce 2022 spolupracovali

24i Media

AB InBev

ABSL

Adastra

AIS Servis

Apify

Assecco Solutions

Automators

Axians

Billigence

Bizztreat

CGI

Clever Maps

Colours of Data

CRM pro neziskovky

Currys (Dixons)

Česká pošta

Ernst & Young

FinPortal

Galerie Šantovka

Geenea

InCreative

Intecs data

JetBrains

Jihočeský 
vědeckotechnický 
park

Keboola

Logio

Lumenad

Magistrát města  
České Budějovice

Mooza

MSD

Operátor ICT

Orchitech solutions

Pure Good 
Foundation

RBP

Red Hat

Rohlík (Velká Pecka)

Sentica

Star Capital Finance

TietoEVRY

Trask

U& Sluno

UPOL

...a další

Regionální partneři



© 2023

@czechitas

https://twitter.com/czechitas
https://www.facebook.com/czechitas
https://www.linkedin.com/school/czechitas
https://www.instagram.com/czechitas/
https://www.czechitas.cz/
https://www.youtube.com/channel/UC2Z9r3BdC-uG87ZSegjJCuA


 

 
 

Z P R Á V A    N E Z Á V I S L É H O  
 

A U D I T O R A 
 
 

o ověření účetní závěrky  
 
 

společnosti   
 

 

Czechitas z.ú. 
 

se sídlem: Václavské náměstí 837/11, Praha, PSČ 110 00 

IČ: 228 34 958 
 
 

za účetní období od 01.01.2022 - 31.12.2022 
 
 
 
 
 
 
Přílohy: Rozvaha  

Výkaz zisku a ztrát 
Příloha k účetní závěrce v plném rozsahu 

 
 
Praha dne 16. 06. 2023  
 
 
Rozdělovník: 

Výtisk č. 1 až 2:  Czechitas z.ú. 
Výtisk č. 3:  ZH BOHEMIA, spol. s r.o. 

 
  

ZH BOHEMIA, spol. s r. o., Pražská 469/22a, 460 01 Liberec II - Nové Město 
auditorská společnost, evidenční číslo 091 
Společnost je zapsána dne 9. 2. 1993 v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí n. L. oddíl C, vložka 4372 

1 
 

ZPRÁVA  NEZÁVISLÉHO  AUDITORA 
pro zakladatele společnosti 

Czechitas z.ú., 
se sídlem Václavské náměstí 837/11, Praha, PSČ 11000 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Czechitas z.ú. (dále také „Ústav“) 
sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2022, 
výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje 
popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Ústavu 
jsou uvedeny v bodě „Popis účetní jednotky“.  

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti 
Czechitas z.ú. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 
31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České 
republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a 
upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se 
zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme 
na Ústavu nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. 
Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný 
základ pro vyjádření našeho výroku. 

Ostatní informace 

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené 
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá 
statutární orgán Ústavu. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a 
posouzení, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní 
závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda 
se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda 
ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s 
příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací 
v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by 
bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 



ZH BOHEMIA, spol. s r. o., Pražská 469/22a, 460 01 Liberec II - Nové Město 
auditorská společnost, evidenční číslo 091 
Společnost je zapsána dne 9. 2. 1993 v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí n. L. oddíl C, vložka 4372 

2 
 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní 
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Ústavu, k nimž jsme dospěli 
při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. 
V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné 
(materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 

Odpovědnost statutárního orgánu Ústavu za účetní závěrku 

Statutární orgán Ústavu odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za 
nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) 
nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán Ústavu povinen posoudit, zda je Společnost 
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti 
týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení 
účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy statutární orgán plánuje zrušení Ústavu nebo ukončení 
její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora 
obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že 
audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat 
v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která 
uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během 
celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 
• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky 

způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na 
tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě 
mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž 
došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) 
nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody 
(koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

ZH BOHEMIA, spol. s r. o., Pražská 469/22a, 460 01 Liberec II - Nové Město 
auditorská společnost, evidenční číslo 091 
Společnost je zapsána dne 9. 2. 1993 v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí n. L. oddíl C, vložka 4372 

3 
 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Ústavu relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané 
okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního 
systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti statutární orgán Ústavu uvedlo v příloze účetní 
závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje 
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou 
významně zpochybnit schopnost Ústavu nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že 
taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě 
na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace 
nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Ústavu 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí 
schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, 
zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede 
k věrnému zobrazení. 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných 
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

 
V Praze dne 16. června 2023  
 
 
 
 
 
 
 
ZH BOHEMIA, spol. s r. o.   Zprávu jménem společnosti vypracoval 
Pražská 469/22a Ing. Jan Jindřich 
Liberec II – Nové Město statutární auditor 
Evidenční číslo auditorské společnosti 091 Evidenční č. auditorského oprávnění 1133 
 
 
 
 
 


